
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 121 di Registro  
 
Seduta del 20-04-2023 
 
Il Presidente:  Alessandro RAPINESE 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Assente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA 

ASSESSORE Presente 

 
 
 
 
 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI RICREATIVI DIURNI PER MINORI DA 0 A 17 ANNI - 
ESTATE 2023 

 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che:  
- ogni anno, nel periodo di chiusura estiva dei servizi all’infanzia, delle scuole dell’infanzia, 

delle scuole primarie e secondarie di primo grado, il Settore Politiche Educative ed una 
pluralità di soggetti gestori privati organizzano il Servizio di Centro Estivo Ricreativo Diurno; 

- i Centri Estivi rappresentano l’ambiente ideale in cui i bambini possono apprendere nuove 
abilità, dove scoprire le proprie attitudini, impegnarsi in attività atletiche o artistiche, o 
semplicemente per divertirsi con gli altri bambini; 

- le attività estive rispondono alle esigenze di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro di molte 
famiglie; 

- le attività educative svolte nei Centri Estivi sono un’occasione importante per favorire la 
socializzazione e l’inclusione dei bambini con disabilità; 

 
 

Ricordato che, nell’estate 2022, sono stati attivati in città i seguenti Centri Ricreativi Diurni: 
- per i bambini degli asili nido e delle scuole dell’infanzia gestiti direttamente dal Comune di 

Como; 
- per i minori da 0 a 17 anni, gestiti da n. 17 Enti privati, i quali hanno ottenuto dal Comune un 

contributo economico derivante dal Fondo per il potenziamento dei centri estivi 
complessivamente di € 76.102,08, assegnato dal Ministro per le Pari Opportunità e la 
Famiglia con Decreto del 05/08/2022; 

- per i ragazzi disabili dai 10 ai 13 anni, gestiti direttamente dal Comune di Como presso le 
Serre di Mognano; 

- per i bambini disabili con l’attivazione da parte di questo Ente di educatori professionali; 
 
 
 Atteso che il Ministro Pari Opportunità e Famiglia, di concerto con i Ministri dell’Economia e 
Finanze e dell’Interno, previa Intesa in Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali, con apposito 
Decreto approva ogni anno l’elenco dei Comuni beneficiari dei contributi per il potenziamento dei 
centri estivi ed i relativi importi, calcolati sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione 
minorenne residente; 
 

 
Considerato che questa Amministrazione intende organizzare e potenziare l’attivazione dei   

Centri Estivi Ricreativi Diurni per l’Estate 2023 come segue:  
a) gestione in autonomia del servizio in 7 Asili Nido nel mese di luglio, come da allegato A, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
b) gestione diretta del servizio nelle scuole dell’Infanzia, come da allegato B, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
c) erogazione di contributi economici ai soggetti gestori, in subordine alla effettiva 

assegnazione a questo Ente del contributo ministeriale, a sostegno della frequenza presso 
gli Enti privati dei bambini e ragazzi residenti in Como, come da allegato C, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

d) gestione in autonomia del servizio presso le Serre di Mognano per i ragazzi disabili dai 12 ai 
17 anni, come da allegato D, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

e) erogazione voucher per la frequenza di bambini disabili ai centri estivi, come da allegato E, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

3 
 

f) erogazione voucher per l’assistenza educativa minori estiva per bambini disabili gravi, come 
da allegato F, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

g) erogazione voucher per garantire la frequenza ai centri estivi di minori ucraini arrivati in Italia 
a seguito della guerra e a bambini e ragazzi seguiti dal Servizio Sociale del Comune, come 
da allegato G, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Visti: 

 l'art. 12 della Legge 241/90 che prevede "La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi"; 

 l’art. 8 Capo II del vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati che prevede la concessione di contributi a enti ed 
associazioni assistenziali, anche di volontariato, tenuto conto dei destinatari dell’attività 
(minori) della tipologia degli interventi attuati nei confronti dei soggetti (animazione e 
ricreazione); 

 
Visto il contributo ministeriale di assegnazione risorse di € 106.453,62 legato all’emergenza 

ucraina, già accertato sul bilancio 2023-2025 (acc. n.244/2023);  
 
Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione utilizzare il contributo sopra citato per 

la somma di €.25.000,00 per l’organizzazione in quota parte dei centri estivi ricreativi diurni;  
 
 

 Preso atto che: 
 
- la gestione dei Centri Estivi Ricreativi Diurni troverà copertura nel bilancio comunale 

2023/2025 come segue: 
Tipologia centro estivo Capitolo di bilancio Spesa prevista 
Asili nido estivi   
(scheda A)  Servizio erogato da personale  in 

servizio 

 
Centri per l’infanzia 
(scheda B) 

1 04 06 03 1270 
“Ristorazione Scolastica” 
1 12 01 03 630 
“Prestazioni di Servizi Centri 
Ricreativi Estivi” 
 

€ 5.000,00 
 
 
€ 60.000,00 
 

Centri gestiti da privati 
(scheda C) 

1 12 01 04 2630 
“Trasferimenti correnti per 
organizzazione centri estivi” 

€ 76.102,00 
(in attesa conferma da parte Ministero) 

Centro Serra di Mognano 
(scheda D) 

1 12 07 03 770 
“Incremento servizi sociali” 

€ 15.000,00 – riferito al FPV 2461 
(acc.478/2021 - Fondo di Solidarietà 
per il potenziamento dei servizi 
sociali) 

Voucher bambini disabili 
(scheda E) 

1 12 04 1784 
“Contributi alle famiglie”  

€ 97.200,00 – riferito al FPV 2288 
(ex impegno 1836/2022- Fondo di 
Solidarietà per il potenziamento dei 
servizi sociali)  

Voucher per ADM  
(scheda F) 

1 12 07 03 770 
“Incremento servizi sociali” 

€ 40.000,00 - riferito al FPV 2461 
(acc.478/2021- Fondo di Solidarietà 
per il potenziamento dei servizi 
sociali) 

Contributi per bambini 1 12 04 04 755 € 35.000,00 di cui 25.000,00 riferiti 



 

4 
 

ucraini e seguiti dal Servizio 
sociale 
(scheda G) 

“Contributi assistenziali” all’acc.244/2023 

 
- le entrate derivanti dalla gestione dei Centri Estivi Ricreativi Diurni sono previste come 

segue: 
Tipologia centro estivo Capitolo di bilancio Entrata prevista 
Asili nido estivi 
(scheda A) 

3 01 02 00 3126 
“Rette asili nido” € 45.000,00 

Centri per l’infanzia 
(scheda B) 

3 01 02 00 3168  
“Proventi servizio centri estivi” € 33.500,00 

Centri gestiti da privati 
(scheda C) 

2 01 01 01 2101 
“Contributo ministeriale per il 
potenziamento dei centri 
estivi” 

€ 76.102,00 
(in attesa conferma da parte Ministero) 

Centro Serra di Mognano 
(scheda D) 

3 01 02 00 3137 
“Proventi per altri servizi 
disabili” 

€ 2.000,00 

Voucher bambini disabili 
(scheda E) ============ compartecipazione non prevista 

Voucher per ADM 
(scheda F) 

3 01 02 00 3131 
“Proventi servizi assistenza 
domiciliare minori” 

€ 3.000,00 

Contributi per bambini 
ucraini e seguiti dal Servizio 
sociale 
(scheda G) 

2 01 01 01 2122 
“Contributo dal Ministero per 
accoglienza profughi” 

 € 25.000,00 
dal Ministero per assistenza agli Ucraini 
(acc.n.244/2023);  
 

 
 
 
Ritenuto pertanto, sulla scorta delle attuali disposizioni legislative e regolamentari, di 

promuovere l’offerta di servizi con funzione educativa e ricreativa per minori 0-17 anni, per l’estate 
2023, con le modalità ed i criteri, di cui alle schede suindicate; 
 
 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 1° 

comma, del D.lgs. n. 267/200, dalla Dirigente sostituta del Settore Politiche Educative e dal 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari; 

 
Visto, altresì, il parere di legittimità espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 

Generale, ai sensi dell’art.103 comma 2 dello Statuto Comunale; 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge: 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 
2. di promuovere l’offerta di servizi con funzione educativa e ricreativa per minori 0-17 anni, per 

l’Estate 2023; 



 

5 
 

 
3. di approvare le seguenti schede, contenenti le modalità ed i criteri di svolgimento dei Centri 

Estivi Ricreativi Diurni, allegate al presente provvedimento di cui formano parte integrante:  
a) gestione in autonomia del servizio in 7 Asili Nido nel mese di luglio, allegato A; 
b) gestione diretta del servizio nelle scuole dell’Infanzia, allegato B; 
c) erogazione di contributi economici ai soggetti gestori, a sostegno della frequenza presso gli 

Enti privati dei bambini e ragazzi residenti in Como, allegato C; 
d) gestione in autonomia del servizio presso le Serre di Mognano per i ragazzi disabili dai 12 

ai 17 anni, allegato D; 
e) erogazione voucher per la frequenza di bambini disabili ai centri estivi, allegato E; 
f) erogazione voucher per l’assistenza educativa minori estiva per bambini disabili gravi, 

allegato F; 
g) erogazione voucher per garantire la frequenza ai centri estivi di minori ucraini arrivati in 

Italia a seguito della guerra e a bambini e ragazzi seguiti dal Servizio Sociale del Comune, 
allegato G; 

 
4. di riservarsi, con successivi provvedimenti, ogni eventuale determinazione volta alla modifica 

dei criteri, approvati con il presente atto, che si rendesse necessaria a seguito 
dell’assegnazione del contributo ministeriale; 

 
5. di demandare al Dirigente del Settore Politiche Educative la predisposizione degli atti 

amministrativi conseguenti con la definizione dei relativi aspetti tecnici e di quanto necessario 
per l’attivazione dei centri estivi compresa la partecipazione ad eventuali bandi regionali; 

 
6. di impegnarsi, in occasione della prossima variazione di bilancio, all’iscrizione degli 

stanziamenti in entrata e in uscita negli appositi capitoli di bilancio 2023-25, esercizio 2023, 
previa assegnazione definitiva dei contributi ministeriali; 
 

7. di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/00, 
attesa l'urgenza di provvedere ad informare le famiglie interessate alle iscrizioni al servizio e 
gli enti per la predisposizione delle proposte progettuali e organizzative. 

 
 
 
 



 

6 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro RAPINESE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Maria Lamari 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


		2023-04-21T11:15:48+0000
	IT
	LAMARI MARIA


		2023-04-21T13:08:30+0000
	IT
	ALESSANDRO RAPINESE




